UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PADOVA

Dipartimento di Tecnica e Gestione dei Sistemi Industriali

Corso di Laurea in Ingegneria Gestionale

Tesi di Laurea

Pompe volumetriche monovite per il

trattamento dei fanghi di depurazione

Relatore: Laureando:

Prof. Massimo Masi Nicola Tamburin

Anno Accademico 2022 — 2023






A mio nonno






Ringraziamenti

Mi ¢ doveroso dedicare questo spazio della mia tesi a tutte le persone che mi hanno supportato nel
mio percorso di crescita universitaria e professionale, a partire dalla mia famiglia, la mia ragazza, i
colleghi di lavoro e collaboratori, i miei amici.

Un sentito ringraziamento va poi al mio relatore prof. Massimo Masi per la sua disponibilita ed i suoi
[...]
soluzione del problema del trasporto del fango, data la notevole incidenza economica di questa fase.
Per impianti di piccolo-media potenzialita, il metodo piu flessibile e piu applicato ¢ quello del
trasporto su strada a mezzo di auto-botte, in quanto consente di portare il fango nelle localita piu
varie, senza particolari vincoli. Questi vincoli esistono, invece, qualora il trasporto del fango avvenga

per pompaggio in tubazioni in pressione, oppure qualora il trasporto avvenga per ferrovia.

Nel caso di smaltimento allo stato solido, occorre effettuare dei trattamenti di essiccamento o di

disidratazione. Tali trattamenti possono essere di tipo naturale (letti di essiccamento) o meccanici.

— Essicamento:

Il metodo piu semplice per essiccare i fanghi provenienti dal trattamento dei liquami consiste
nello spandimento su appositi letti provvisti di sistemi di sotto-drenaggio, riempiti di uno
strato alto 20+25 cm di sabbia. Il fango viene distribuito sopra il letto su uno strato alto 20+30
cm ed ivi lasciato fino a che non sia possibile asportarlo manualmente, o meglio,
meccanicamente; ci0 accade quando il contenuto di sostanze secche nel fango ¢ salito al 25%
circa. Ai letti di essiccamento devono essere inviati solo fanghi ben stabilizzati, dati i gravi
inconvenienti che indurrebbero i1 fanghi freschi o poco stabilizzati.

L’evaporazione ¢ responsabile del 23+25% della disidratazione dei fanghi, mentre il resto ¢
dovuto al drenaggio, il quale a sua volta dipende sia dalle caratteristiche del mezzo drenante,
sia dalla drenabilita del fango; con questo termine, si indica la capacita del fango di perdere
acqua sgocciolando, capacita che & proporzionale alla resistenza specifica alla filtrazione. E
quindi molto importante, prima di progettare un letto di essiccamento, I’esame della
drenabilita del fango. In genere, si puo dire che i fanghi digeriti si essiccano meglio dei fanghi

freschi, ed 1 primari meglio dei secondari.

39



Un inconveniente dei letti di essiccamento ¢ rappresentato dal fatto che la pioggia restituisce
al fango buona parte dell’acqua perduta durante 1’essiccazione. A cio si pud porre rimedio
coprendo 1 letti, ma a parte la spesa non indifferente, le coperture opache d’estate trattengono
1 raggi solari, e d’inverno impediscono al fango di gelare.

Si tende pertanto ad impiegare coperture trasparenti, con le quali ¢ possibile aumentare anche
del 50% la resa del letto di essiccamento.

I1 drenaggio ¢ assicurato da scanalature praticate sul pavimento del letto.

Disidratazione:

Per impianti di media potenzialita, disposti in zone urbane o suburbane in cui non ci si area
disponibile per la costruzione dei letti di essiccamento, o comunque in quei casi in cui
I’essiccamento naturale non risulta efficace, diventa quasi indispensabile ricorrere a sistemi
di disidratazione meccanica dei fanghi, con particolari macchinari, nei quali la tecnologia
moderna si ¢ ampiamente perfezionata.

In questo caso, le tipologie di impianto utilizzate per 1’essiccamento del fango sono:

e con filtro a vuoto
e con filtro pressa
e con pressa a nastri filtranti

e con centrifuga

Si tratta di macchinari molto costosi, sia per la spesa di primo impianto, sia anche per la spesa
di esercizio, in quanto richiedono 1’assistenza di personale qualificato, sono elevati i costi di
energia occorrente per il loro funzionamento, i costi per le manutenzioni, e soprattutto sono
elevati anche i costi per i reattivi chimici che in generale vengono utilizzati per rendere il
fango facilmente disidratabile al fine di catturare la maggiore quantita possibile di particelle

solide presenti nel fango.

40



2.5.2.5. Smaltimento finale

Lo smaltimento finale dei fanghi puo avvenire nei seguenti modi:

e discarica controllata;
e utilizzo agronomico;

e incenerimento con recupero di calore o energia;

Sebbene la discarica controllata sia il metodo piu semplice e sin ora il piu usato, non puod essere
considerata una soluzione definitiva del problema, soprattutto per gli impianti delle grandi citta, in
quanto si deve rilevare la progressiva riduzione di disponibilita di siti idonei per la realizzazione di
discariche controllate. Cio determina la conseguente tendenza all’incremento dei costi di trasporto e
smaltimento finale.

Una seconda possibilita ¢ lo smaltimento del fango in agricoltura, a condizione che esso possegga
contenuti di metalli, ed altre sostanze nocive, in valori ragionevolmente bassi. Il fango essiccato,
risulta essere completamente igienizzato, in quanto qualsiasi attivita biologica ¢ stata eliminata;
tuttavia, il mercato lo accetta solo in modo episodico. Inoltre, I’utilizzazione dei fanghi di depurazione
biologica ¢ vincolata alla periodicita delle colture e al rispetto di regole ben precise e limitative, per
cui tale soluzione non ¢ affidabile e proponibile per un’effettiva soluzione dello smaltimento dei
fanghi di depurazione delle grandi citta.

La terza possibilita di smaltimento finale ¢ la combustione, in quanto il fango pud essere utilizzato
come combustibile dato 1’elevato potere calorifico, che si aggira su i 25003000 kcal/kg in funzione
del contenuto di sostanze organiche. Il fango secco pud essere percid incenerito assieme ai rifiuti
urbani nei normali forni, migliorando notevolmente la resa termica ed energetica di eventuali stadi di

recupero energetico.

41



3. Classificazione degli impianti di depurazione

Gli impianti di depurazione vengono classificati in base alla loro potenzialita, ossia in base al numero
di abitanti equivalenti da servire.

L’ Abitante Equivalente (AE) rappresenta l'unita di misura basilare per il dimensionamento e la scelta
dell'idoneo sistema di depurazione delle acque reflue domestiche e/o assimilate; infatti, per
dimensionare correttamente i sistemi di trattamento dei reflui, sarebbe necessario valutare 1'effettiva
produzione di liquame dei centri urbani generati dalle abitazioni e/o alle attivita produttive o di
servizio. Quando tale strada ¢ impraticabile, si preferisce far riferimento al numero di abitanti
equivalenti: l'abitante equivalente ¢ convenzionalmente definito come la quantita di carico inquinante
biodegradabile prodotto ed immesso in fognatura da un abitante stabilmente residente nel centro
urbano nell'arco della giornata.

Ma nella rete fognaria di un centro urbano di solito non vengono convogliati i soli liquami di origine
domestica ma anche quelli derivanti da altri tipi di utenze (i cui scarichi sono assimilabile dal punto
di vista qualitativo a quelle domestiche), quali quelle dovute alle attivita commerciali ed industriali.
La valutazione del relativo carico inquinante ¢ ottenuta mediante 1'individuazione di una popolazione
fittizia che ¢ capace di produrre un carico organico biodegradabile complessivamente equivalente a
quello posseduto dalle acque reflue di natura non domestica.

Il carico organico generato dal numero totale di abitanti equivalenti (residenti + fittizi) ¢ quello che

deve essere trattato nell'impianto di depurazione.

— Si definiscono “’piccoli impianti di depurazione” quelli a servizio di abitazioni singole, villette
a schiera, condomini residenziali, ¢ comunque tutte quelle comunita fino a 50 abitanti
equivalenti.

— Si definiscono “medio — piccoli impianti di depurazione” quelli a servizio di edifici
condominiali raggruppati, collegi, convitti, ¢ comunque tutte quelle comunita fino a 300
abitanti equivalenti.

— Si definiscono “medi impianti di depurazione” quelli a servizio di ospedali, caserme, villaggi
turistici, e comunque tutte quelle comunita fino a 2000 abitanti equivalenti.

— Si definiscono "medio — grandi impianti di depurazione” quelli a servizio di quartieri e paesi
cittadini, e comunque tutte quelle comunita fino a 10.000 abitanti equivalenti.

— Si definiscono “grandi impianti di depurazione” quelli a servizio di cittd, e comunque tutte

quelle comunita da 10.000 abitanti equivalenti in su.

42



Sezione 2 — Sistemi di pompaggio negli impianti di depurazione delle acque reflue

i0one

to di depuraz

i un impian

ALIMENTAZIONE

— -

e

Agitatore

DOSAGGIO PRODOTTI CHIMICI

Pompe Dosatri

FLOCCULAZIONE

Filtropressa

==

Coagulazione  Flocculazione

ci

SEDIMENTAZIONE

Acqua Trattata

DOSAGGIO PRODOTTO CHIMICO

Pompa

Chiarificato

Sedimentazione

Ispessimento

Fanghi Ispessiti

Fanghi
Disidratati

Vv

Pompa Volumetrica
DISIDRATAZIONE FANGHI

Chiarificato

Acqua di Ricircolo
al Lavaggio Pannelli

- qJ Regolatore
& .\nI\ di pH

CORREZIONE
pH FINALE

Dosatrice
_
_
_ FILTRAZIONE
A
| ZMm_F__M__EG
Acgqua _ \F
Chiarificata :
N _
E
2| 3 _
S|z ’
blis _ Filtro a Filtro a
m 8 Sabbia of Carbani
Il Quarzite Attivi
5| 8 _
o 4] 2
s © |
3 5
g B |
<| <
Ricircolo _
Y
i |
N/_us.U Acqua
T | Filtrata
: e _
_
_
_

Y Vv

Pompa

L | ®

Agitatore | Pompa

Uscita allo Smaltiments

Pompa .

STOCCAGGIO FANGHI

Troppopieno di sicurezza

RILANCIO RICIRCOLO

RILANCIO FILTRI

NEUTRALIZZAZIONE

1. Schema idraulico esemplificativo d

STOCCAGGIO ACQUE

[EE = Linea acque grezze
(I = Linea acque trattate
(Emmm = Linea acque chiarificate

LEGENDA

B - Linea fanghi

EEN| = Linea prodotti chimici
— — — = Collegamenti strumenti

RILANCIO ACQUE DEPURATE

Fig. 24 — Schema idraulico semplificato di un impianto di depurazione

43



Considerazioni:

Lo schema idraulico in Fig. 24 rappresenta in maniera semplificata I’insieme dei componenti e delle
interconnessioni necessarie al funzionamento di un impianto di depurazione: alcune delle operazioni
e dei dispositivi schematizzati in figura sono stati oggetto dei precedenti capitoli.

Qui si evidenzia che, in buona sostanza, un sistema di depurazione ¢ un impianto di servizio costituito
in buona parte da macchine a fluido. In questo capitolo ci si sofferma sulle macchine a fluido delegate
allo scambio di lavoro, avendo gia illustrato nei capitoli precedenti le caratteristiche delle altre
principali macchine a fluido presenti nell'impianto.

In particolare, I’utilizzo di pompe ¢ fondamentale per il trasporto di acque e/o fango tra i vari processi
coinvolti; tali pompe si distinguono per tipologia a seconda del tipo di prodotto trattato, e possono
essere rotodinamiche o volumetriche.

Nei prossimi paragrafi verrano discusse piu nel dettaglio queste due famiglie di pompe,

evidenziandone caratteristiche, vantaggi e svantaggi e campo di applicabilita.

44



2. Descrizione delle principali pompe utilizzate negli impianti di depurazione

Una pompa idraulica ¢ una macchina di servizio che sfrutta organi meccanici in movimento rotatorio
o rettilineo alternativo per trasferire energia meccanica al fluido, il che solitamente corrisponde al
servizio utile di sollevare o comunque spostare fluido.

L’impiego di pompe ¢ dunque necessario in tutti quegli scenari in cui il fluido non puo essere
trasportato sfruttando la gravita, oppure quando I’azione della gravita non sia sufficiente a
compensare le dissipazioni che danno origine a perdite di pressione sia localizzate (determinate da
giunti, raccordi, valvole, curve, etc.) che distribuite (per effetto della rugosita dei tubi lungo tratti
rettilinei a sezione costante).

Le pompe utilizzabili negli impianti di depurazione si suddividono un due macrocategorie:

e Pompe rotodinamiche: nelle quali il pompaggio del fluido avviene sfruttando le azioni
dinamiche che si sviluppano dall’interazione derivante dal moto relativo tra fluido e organi
mobili;

e Pompe volumetriche: nelle quali il pompaggio del fluido avviene per mezzo di variazione di
volume all'interno di una camera per creare aspirazione e spinta su un fluido; il fluido viene
prima aspirato nella camera, creando una depressione nella medesima, e quindi espulso dalla

camera, aumentando la pressione all'interno della medesima.

2.1. Pompe rotodinamiche

Le pompe rotodinamiche sono macchine a fluido nelle quali I’energia ¢ trasmessa al fluido in modo
continuo attraverso la rotazione di una girante, la quale impartisce al fluido energia cinetica.

Le pompe rotodinamiche possono essere classificate a seconda del modo in cui il fluido scorre
all’interno della pompa; in particolare, si distinguono le pompe centrifughe (o a flusso radiale), le
pompe assiali (o a flusso assiale) e le pompe a flusso misto.

Verranno qui di seguito discusse le principali caratteristiche costruttive e di funzionamento delle
pompe centrifughe, in quanto macchine di piu largo impiego nell’ambito degli impianti di
depurazione, per poi offrire una breve panoramica generale sul principio di funzionamento delle altre

suddette tipologie.

45



Caratteristiche costruttive delle pompe centrifughe:

Le pompe centrifughe (Fig. 25), sono costituite da un organo mobile detto girante, caratterizzato da
un moto rotatorio, da organi fissi, quali la cassa della pompa e la voluta, e da diversi elementi di
accoppiamento meccanico, quali tenute e cuscinetti.

La girante ¢ costituita da un disco su cui sono ricavate delle pale la cui geometria porta alla

generazione di condotti divergenti; la girante ¢ calettata su un albero sorretto da cuscinetti.

DISCHARGE

' T e
[ =
| [ e )
_'H"\ | IIl,ll,l {f‘“— = —_—_—_:::5"
'I' Wy |:.":_:_ f
i _\_"J;—_y
= VOLUTE
IMPELLER

Fig. 25 — Schema di funzionamento di una pompa centrifuga

Una pompa centrifuga per poter movimentare il fluido deve essere “adescata”, cio¢ ¢ necessario che
sia il condotto di aspirazione, sia il corpo della pompa siano pieni di fluido; tale tipologia di pompa,
infatti, richiede la presenza di fluido all'interno del suo corpo per facilitare la creazione di una
depressione che permetta di aspirare ulteriore fluido; pertanto, I'aria presente all'interno della pompa
potrebbe ostacolarne in modo dannoso il funzionamento creando dei "blocchi d'aria", con
conseguente riduzione dell'efficienza operativa. L’adescamento della pompa puod realizzarsi
disponendo all’inizio del condotto di aspirazione una valvola di fondo (o di non ritorno), che permette

il passaggio del fluido nella direzione che porta dal serbatoio del fluido alla condotta di aspirazione.

46



Principio di funzionamento delle pompe centrifughe:

Il fluido entra nella girante da un condotto assiale e scorre nel canale meridiano incrementando
progressivamente la sua distanza dall’asse; grazie alla rotazione della girante, quindi, il fluido viene
spinto per effetto centrifugo dal centro verso la periferia della girante.

La forza centrifuga generata, avente direzione radiale, crea in prossimita del centro della girante (detto
occhio della girante) una depressione capace di richiamare altro fluido dalla condotta di aspirazione,
cosi da mantenere sempre piena tale condotta.

In alcune pompe centrifughe vi puo essere, intorno alla girante, un diffusore (Fig. 26) costituito da
una corona di palette fisse che circondano la girante; la sua funzione ¢ trasformare in energia di
pressione parte dell’energia cinetica presente all’uscita della girante prima dell’ingresso del fluido
nella voluta attraverso il processo di diffusione (rallentamento) della corrente.

Il fluido viene infine scaricato nella voluta (un condotto a sezione crescente che si allarga
progressivamente in direzione circonferenziale) e inviato alla tubazione di mandata. La voluta ha

anche il compito di completare il processo di diffusione.

ROTATING IMPELLER

STATIONARY
DIFFUSER WANES

Fig. 26 — Diffusore in una pompa centrifuga

Curve caratteristiche di funzionamento delle pompe centrifughe:

Le curve caratteristiche di funzionamento di una pompa centrifuga si ottengono diagrammando la
prevalenza H, la potenza assorbita P, e il rendimento 7 in funzione della portata Q, per una velocita
di rotazione n = costante.

Per una generica pompa centrifuga, le curve caratteristiche presentano un andamento come quello
riportato in Fig. 27; si noti in particolare come la portata sia strettamente inversamente proporzionale

alla prevalenza della pompa.

47



H
Pa __,_,.f’_'—_l]:::[“\\\ Pa
7 | ——
i
/|/
|
8 |
l yi
I .
l T
Q

Fig. 27 — Curve caratteristiche di una pompa centrifuga

Altre tipologie di pompe rotodinamiche: